
Příloha č. 11: Pracovní list pro žáka – č. 11 
 

Dědeček a vnuk 
 

Pohádka bratří Grimmů 
 

Žil byl jeden prastarý muž, jehož oči byly zakalené, uši neslyšící a kolena neustále 
roztřesená. Když seděl u stolu, sotva udržel lžíci, a tak polévku pokaždé vycintal na 
ubrus a aby toho nebylo dost, ještě mu vytékala zpět z úst. Jeho syn a snacha si ho 
za to protivili, a proto dědečka nakonec posadili do kouta za pec, kam mu dávali jídlo 
v hliněné misce, a protože toho jídla nedostal nikdy dosyta, často se pak smutně 
díval ke stolu a oči měl vlhké.  
 
Jednoho dne však jeho třesoucí ruce nedokázaly misku udržet, ta spadla na zem a s 
třeskotem se rozbila. Mladá žena starci hubovala, ale ten mlčel a jen si povzdychnul. 
Mladí koupili dřevěnou misku za pár haléřů a z té měl dědeček nadále jíst.  
 

 
 
Jak tak jednou zase seděli u stolu, začal si vnuk, čiperný čtyřletý chlapec, přinášet 
z dřevníku polínka a rozkládat je na podlaze. „Copak to děláš, chlapče?“ zeptal se 
otec. „Vyrábím korýtko,“ odvětilo dítě: „Z toho budou jíst můj otec i matka, až budu 
velký.“  
 
Tu se muž a žena na sebe podívali a po chvíli se dali do pláče, dědečka okamžitě 
přivedli zpoza pece ke stolu a od těch časů ho nechali vždy jíst s nimi a už se nikdy 
nehoršili, když trochu polévky rozlil. 
 

 Znáte jiné pohádky, ve kterých se vypráví o stravování a slušném chování? 
Co dalšího se z nich dozvíte? 

 


